2025 年 8 月 29 日
各 位

会 社 名 ユ ニ チ カ 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長  藤 井  実

  （コード番号 3103   東証プライム）
問合せ先 経営企画部長  岩藤 敦史

（TEL  06－6281－5695）

連結子会社における固定資産の譲渡および特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、8 月 29 日開催の取締役会において、当社連結子会社のユニチカテキスタイル株式会社

が所有する固定資産を譲渡することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

1. 固定資産譲渡の理由

当社は、2024 年 11 月 28 日に公表いたしました事業再生計画（以下「本計画」といいま

す。）を株式会社地域経済活性化支援機構の支援のもと実行中になりますが、本計画実行の一

環としてユニチカテキスタイル株式会社が所有する常盤工場を譲渡することを決定いたしま

した。

2. 譲渡資産の内容

※ 譲渡金額および帳簿価額につきましては、譲渡先の意向により公表を控えさせていただきま

す。譲渡益は、譲渡金額から帳簿価額及び譲渡に係る費用等の見積額を控除した概算額で

す。

3. 譲渡先の概要

譲渡先は、国内法人でありますが、譲渡先の意向により開示を控えさせていただきます。

なお、当社と譲渡先の間には、資本関係、人的関係、取引関係および関連当事者として特記

すべき事項はありません。

4. 資産の譲渡を行う子会社の概要

資産の名称及び所在地 譲渡金額 帳簿価額 譲渡益 現況
常盤工場
（岡山県総社市中原 88）
土地面積   64,530.40 ㎡
建物延床面積 28,942.11 ㎡

※

※

22 億円

工場

名   称 ユニチカテキスタイル株式会社
所 在 地 岡山県総社市中原 88
代表者の役職・氏名 代表取締役社長  池田 武彦
事 業 内 容 繊維製造
資 本 金 50 百万円

5. 譲渡の日程

6. 今後の見通し

本件固定資産の譲渡に伴い、2026 年 3 月期連結決算で 22 億円の特別利益の発生が見込まれま

すが、最大 430 億円と公表している取引金融機関からの債務免除益は 22 億円以上減額される見通

しです。また、売却資金の一部は本件固定資産に担保権を設定している取引金融機関への返済に充

当されます。加えて、この影響の程度は、本日現在において入手可能な情報に基づき算定したもの

であり、実際の業績は様々な要因により見込と異なる可能性があります。
また、2026 年 3 月期通期連結業績予想につきましては、2025 年 5 月 14 日に公表した内容から

変更はありません。株式会社地域経済活性化支援機構による再生支援手続きの中で、取引金融機関

に対して要請している債権放棄額が減額となる可能性があり、現時点で合理的な業績予想ができな

いことから未定としております。今後その影響が明らかとなり、業績への影響が重要であると判断

した場合は速やかにお知らせします。

以上

当社取締役会決議日 2025 年 8 月 29 日
ユニチカテキスタイル㈱取締役会決議日 2025 年 8 月 29 日
契約締結日 2025 年 8 月 29 日
物件引渡日 2025 年 12 月 26 日